Federal, no âmbito do Poder Judiciário, aplicável 

este limite aos membros do Ministério 

Público, aos Procuradores e aos Defensores 

Públicos; ” (negritei) 

Já o Município de Lajeado, por sua vez, mantém um contrato 

mensal com advogado de R$ 16.000,00, chegando-se a um valor 

anual de 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). Alías, fora 

deste valor, como é de conhecimento local, quiça, nacional o 

Município de Lajeado e dois grupos de advogados estão sendo alvo 

de investigações, em decorrência da contratação por 

inexigibilidade de licitação de escritório de advocacia, no qual um

[...]

dos referidos escritórios supostamente nos anos de 2017, até o 

mês de abril de 2018, teria recebido o valor de R$ 4.327.694,34 

(quatro milhões, trezentos e vinte sete mil e trinta e quatro 

centavos), dos quais ainda pendiam um valor aproximado de 

15.672.305,66 (quinze milhões, seiscentos e setenta e dois mil, 

trezentos e cinco reais e sessenta e seis centavos), correspondente 

a 20% de contrato firmado entre o escritório e município de 

Lajeado, apenas para que elaborassem um acordo. 

Veja-se também que em caso semelhante ao destes autos, 

aconteceu no município de Lagoa da Confusão, tendo o Juiz da